
 

Sapienza Università di Roma 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
PL003 - Edificio di II Clinica Chirurgica - Viale del Policlinico 155, 00161 Roma 
T (+39) 06 49970257 
chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it 
chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it  

 

 

INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER LA NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA  

PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2025-2028  

  

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO   

  

VISTO  

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 

fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”;  

• la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

• il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Sapienza  

Università di Roma, emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e modificato con D.R. n. 

1220 del 11.04.2019 e con D.R. n. 1160 del 29.04.2021;   

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma la Sapienza, - emanato con decreto 

rettorale n. 3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 

dell’8.11.2012; integrato con decreto rettorale n. 2892 del 18.9.2015, pubblicato sulla 

G.U. – Serie Generale n. 230 del 3.10.2015 (introduzione dell’art. 14-bis Scuola di 

Ingegneria Aerospaziale) - modificato con decreto rettorale n. 1549 del 15.5.2019, 

prot. n. 0043905, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 122 del 27.5.2019;  

• il Regolamento del Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica del 28.02.2023 

(prot. n. 71 del 28.02.2023);  

• la Nota Rettorale Prot. 0068465 del 09/05/2025 dell’Area Servizi alle Strutture di 

Ateneo - Ufficio del Personale Didattica e Ricerca – Settore Stato giuridico ed 

economico del personale docente, con la quale viene affidato l’incarico al Prof. Luca 

di Marzo, in qualità di Decano, di indire le elezioni del Direttore del Dipartimento per 

il triennio accademico 2025-2028 

 

DISPONE 

  

Art. 1  (Indizione delle Elezioni)  
Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica per il triennio accademico 2025 – 2028.  
  

 

Art. 2 (Elettorato passivo)  
Sono eleggibili tutti i professori di ruolo a tempo pieno afferenti al Dipartimento di Chirurgia 
Generale e Specialistica dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza che:  
- assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima della 

data di collocamento a riposo; per anni di servizio devono intendersi gli anni riferiti al 

periodo di effettivo servizio che resta da svolgere prima del collocamento a riposo e che 

decorrono dalla data d’insediamento dell’Organo;  

- non assumano la carica di Rettore, Pro-Rettore vicario e Preside di Facoltà;  

mailto:chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it
mailto:chirurgiagenerale.specialistica@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

 

- abbiano i requisiti previsti dall’art. 32 dello Statuto dell’Università degli Studi di Roma La 

Sapienza.  

I requisiti di eleggibilità devono essere posseduti alla data di indizione delle elezioni. Il 
Direttore eletto rimarrà in carica tre anni accademici e non può essere rieletto per più di una 
volta consecutiva. L’ineleggibilità si protrae per la durata del mandato successivo alla 
cessazione dell’incarico, aumentata di un anno.   
In applicazione della vigente normativa in materia di pubblicità, trasparenza, incompatibilità e 
inconferibilità di incarichi presso le PP.AA. – D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 
97/2016; D.Lgs. 39/2013 e delibera ANAC n. 241/2017 – il neo eletto dovrà rilasciare idonee 
autocertificazioni in tema di inconferibilità e incompatibilità. 
  

Art. 3  (Elettorato attivo) 
L’elettorato attivo è costituito dai membri del Consiglio di Dipartimento nella composizione di 
cui all’art. 5 comma 1 del Regolamento vigente del Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica. Non hanno titolo all’elettorato attivo, oltre a quanti ricadono nelle fattispecie 
previste dall’art. 9 del “Codice etico” di Sapienza: 
 
a) per i docenti, coloro che risultino inattivi nell’attività di ricerca, documentata dallo specifico 
catalogo di Ateneo. Non hanno titolo all’elettorato attivo, altresì, coloro che abbiano riportato 
un giudizio negativo nell’attività didattica, validato dal Nucleo di valutazione di Ateneo. I 
soggetti di cui alla presente lettera riacquistano l’elettorato attivo al momento in cui 
conseguano un nuovo giudizio positivo; 
 
b) per il personale tecnico-amministrativo e bibliotecario, coloro che, negli ultimi due anni, 
siano incorsi in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal servizio con 
privazione della retribuzione, o in una misura cautelare di sospensione dal servizio, a meno 
che il procedimento penale pendente non si sia concluso con l’assoluzione almeno in primo 
grado, come previsto dal vigente CCNL del comparto Università; 
 
c) per gli studenti, coloro che non abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli 
ultimi tre anni. 

 

Art. 4  (Candidature) 
Le eventuali candidature dovranno essere presentate all’indirizzo e-mail: 
chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it entro il giorno 4 giugno 2025. La lista dei 
candidati sarà pubblicata sul sito internet del Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica https://dcgs.web.uniroma1.it/.  
 
 

Art. 5  (Calendario delle votazioni)  
Le votazioni si terranno presso la Direzione del Dipartimento di Chirurgia Generale e 
Specialistica, sita al III piano dell’Edificio della II Clinica Chirurgica, PL003, Viale del 
Policlinico, 155 – Roma, secondo il seguente calendario: 
 

 

Prima votazione:  Mercoledì 18 Giugno dalle ore 9.00 alle ore 15.00  

Seconda votazione 

(eventuale):  

Mercoledì 25 Giugno dalle ore 9.00 alle ore 15.00  

 

 

  
  
  
  

mailto:chirurgiagenerale.specialistica@uniroma1.it
https://dcgs.web.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 3 

 

 

Art. 6 (Modalità di voto) 

Il voto è personale, libero e segreto ed è possibile esprimere una sola preferenza. 

 

 

                                                 Art. 7 (Operazioni di voto) 

Le operazioni di voto si svolgeranno nel giorno e nel luogo indicato al precedente art. 5. 
Delle operazioni di voto sarà redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 
Commissione elettorale. Le contestazioni insorte sulle operazioni di voto sono decise dal 
Presidente della Commissione elettorale, che è tenuto a inserire nel verbale eventuali 
richieste o contestazioni degli interessati.  
 

 

Art. 8 (Operazioni di scrutinio) 
Terminate le operazioni di voto, il Presidente della Commissione elettorale, accertata la 
validità della votazione, inizia le operazioni di scrutinio.   
Delle operazioni di scrutinio sarà redatto apposito verbale, firmato da tutti i componenti della 
Commissione elettorale.   
Il presidente della Commissione elettorale trasmetterà il verbale al Decano ed alla Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento.  
Il Decano del Dipartimento procederà alla proclamazione dell’eletto ed alla pubblicazione dei 
risultati sul sito web del Dipartimento. 
  

Art. 9  (Validità delle elezioni) 
La votazione per l’elezione del Direttore del Dipartimento è valida qualora ad essa partecipi 
la maggioranza assoluta degli aventi diritto (metà più uno dei componenti il corpo elettorale).  
In prima votazione risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la maggioranza assoluta dei 
voti validamente espressi (raggiungimento di almeno la metà più uno dei consensi). 
In caso di mancata elezione al primo turno, risulta eletto il candidato che abbia ottenuto la 
maggioranza semplice nella seconda votazione (chi ottiene il maggior numero dei voti a 
prescindere dal rapporto degli stessi con il totale dei votanti). 
A parità di voti, risulta eletto il più anziano per immissione in ruolo e, in caso di ulteriore parità, 
quello con maggiore anzianità anagrafica.  
  

 

Art. 10 (Pubblicità) 
Il presente dispositivo è pubblicato sul sito web del Dipartimento 
https://dcgs.web.uniroma1.it/. La pubblicazione avrà valore di formale convocazione.  
   

  

Roma, 26 Maggio 2025  
       

                                                                Firmato digitalmente 

                                                                  Il Decano del Dipartimento 

       Prof. Luca di Marzo 

 

  
  
  
  

https://dcgs.web.uniroma1.it/

		2025-05-26T09:36:46+0200




